38, 1 enim : est

37, 7. e. cf. Jn 15, 9.10 || d. Jér. 2, 19 || e. Rom. 8, 29

C'est donc pour nous que Dieu a permis tout cela, afin  
 que, instruits de toutes manières, nous soyons désormais  
 scrupuleusement fidèles en toutes choses <sup>1</sup> et demeurions  
 dans son amour<sup>o</sup>, ayant appris à aimer Dieu en hommes  
 doués de raison : car Dieu s'est montré magnanime en  
 présence de l'apostasie de l'homme, et l'homme, de son  
 côté, a été instruit par elle, selon la parole du prophète :  
 « Ton apostasie t'instruira <sup>a</sup>. » Ainsi Dieu a-t-il fixé toutes  
 choses à l'avance en vue de l'achèvement de l'homme,  
 et de la réalisation et de la manifestation de ses « écono-  
 mies », afin que sa bonté éclate et que sa justice s'accom-  
 plisse, que l'Église soit « configurée à l'image de son Fils <sup>o</sup> »,  
 et qu'un jour enfin l'homme en vienne à être assez parfait-  
 ment mûr pour voir et saisir Dieu.

Pourquoi l'homme n'a-t-il pas été créé parfait dès le commen-  
 cement ?

38, 1. Ici, l'on objectera peut-être : Eh quoi ? Dieu  
 n'eût-il pu faire l'homme parfait dès le commencement ? —

164 Δι' ἡμᾶς οὖν πάντα ταῦτα ἠνέσχετο ἰὸ Θεός, ἵνα διὰ  
 πάντων παιδευθέντες ἐν πᾶσιν εἰς τὸ μέλλον ὦμεν ἀκριβεῖς  
 καὶ μένωμεν ἐν τῇ ἀγάπῃ αὐτοῦ<sup>o</sup>, λογικῶς μεμαθηκότες  
 ἀγαπᾶν Θεόν, τοῦ μὲν Θεοῦ μακροθυμήσαντος ἐπὶ τῆς  
 168 ἀποστασίας τοῦ ἀνθρώπου, τοῦ δὲ ἀνθρώπου παιδευθέντος  
 δι' αὐτῆς, καθὼς καὶ ὁ προφήτης φησὶν : « Παιδεύσει σε ἡ  
 ἀποστασία σου<sup>a</sup> », προορίσαντος Θεοῦ τὰ πάντα πρὸς τὴν  
 τοῦ ἀνθρώπου τελείωσιν καὶ πρὸς τὴν ἀπεργασίαν καὶ  
 172 φανέρωσιν τῶν οἰκονομιῶν, ἵνα καὶ ἡ ἀγαθότης ἐπιδειχθῇ καὶ  
 ἡ δικαιοσύνη ἐπιτελεσθῇ καὶ ἡ ἐκκλησία « σύμμορφος τῆς  
 εἰκόνος τοῦ Υἱοῦ αὐτοῦ<sup>o</sup> » καταρτισθῇ καὶ ἤδη ποτὲ γένηται  
 ὁ ἄνθρωπος τοσοῦτον ἀμάρζων πρὸς τὸ ὄραν καὶ χωρεῖν  
 176 Θεόν.

38, 1. Εἰ ὧδε λέγοι τις · Τί γάρ ; οὐκ ἠδύνατο ἀπ'  
 ἀρχῆς ὁ Θεὸς τέλειον πεποιηκέναι τὸν ἄνθρωπον ; γνώτω

quoniam Deus quidem cum semper sit idem et innatus, [Hv 292]  
 4 quantum ad ipsum est, omniaabilia ei; quae autem  
 facta sunt ab eo, secundum quod postea facturae 4  
 initium habuerunt, secundum hoc et minora esse  
 oportuit eo qui se fecerit. Nec enim poterant infecta  
 8 esse quae nuper facta sunt; propter quod autem non  
 sunt infecta, propter hoc et deficiunt a perfecto; 8  
 secundum enim quod sunt posteriora, secundum hoc  
 et infantilia, et secundum quod infantilia, secundum hoc  
 12 et insueta et inexercitata ad perfectam disciplinam.  
 Quemadmodum enim mater potest quidem praestare  
 perfectam escam infanti, ille autem adhuc non potest 12  
 robustiorem se percipere escam, sic et Deus ipse quidem